
काया�लयकाया�लय  िजलािधकारीिजलािधकारी, Mirzapur, Mirzapur  
((खननखनन  अनुभागअनुभाग))

प�ांक :- UP/Mirzapur/No-930, Dated: 17-05-2025UP/Mirzapur/No-930, Dated: 17-05-2025

1दनांक :- 17-05-202517-05-2025

ईई--िनिवदािनिवदा  सहसह  ईई--नीलामीनीलामी  आमं�णआमं�ण  स ूचनासूचना

            सव�साधारण को सूिचत 1कया जाता है 1क जनपद Mirzapur म? @देश म? उपखिनज ईमारती पDथर Sand Stone Quartizite Ballast
Gitti के MरN Oे�P को उQर @देश उपखिनज (पMरहार) िनयमावली, 2021 के िनयम-23(1) के अनुसार MरN घोिषत करते Tये अUयाय-4
केअWत�गत शासनादेश संXया 3236/86-2017-57 (सा0)/2017 टी0सी0-1 भूतDव एवं खिनकम� अनुभाग, उ0@0 शासन, लखनऊ 1दनांक
12.12.2017 एवं अनुवत_ शासनादेश संXया-2169 1दनांक 9.10.2019 व 1735 1दनांक 25.09.2020 `ारा 1दये गये िनदaशP के अधीन ई-
िनिवदा सह ई-नीलामी (E-Tender cum E-Auction) @णाली के माUयम से पMरहार पर 1दये जाने के हेतु िनgवत् ई-िनिवदा सह ई-नीलामी
आमंि�त 1कया जाता है:-

1. 1. Oे�Oे�  काका  िववरणिववरण:-:-

i०सं०i०सं० एMरयाएMरया  कोडकोड उपखिनजउपखिनज
काका  नामनाम

Oे�Oे�   काका  िववरणिववरण िजयोकोlडनेटिजयोकोlडनेट िनयमावलीिनयमावली
2021 2021 केके

अनुसूचीअनुसूची-1-1
केके  अनुसारअनुसार
रायmटीरायmटी  दरदर
((n०n०  @ित@ित
घनघन  मीमी))

खननखनन
योoययोoय

आंकिलतआंकिलत
उपउप

खिनजखिनज
कpकp

मा�ामा�ा
((घनघन
मी०मी०
@ित@ित
वष �वष �))

@थम@थम  वष �वष �  म ?म ?
आंकिलतआंकिलत

मा�ामा�ा  कpकp  कुलकुल
रायmटीरायmटी  n०n०

म?म ?

अनaqटअनaqट  मनीमनी
((कॉलमकॉलम 12 12
म?म ?  अ ं1कतअं1कत

सकलसकल
धनरािशधनरािश   काका
25 25 @ितशत@ितशत

ss0 0 म?म ? ) )

तहसीलतहसील tामtाम//एMरयाएMरया
कोडकोड

गाटागाटा
सं०सं०//खंडखंड

सं०सं०//
जोनजोन
सं०सं०

Oे�फलOे�फल
((ह े०ह े०
म?म ?))

अOांशअOांश देशांतरदेशांतर

1 2128330402 Sand
Stone
Quartizite
Ballast
Gitti

Chunar Kanchanpur
- 212833

137
HALL
NO
309

1.1300 A-25°-
1'51.14"
B-25°-
1'52"
C-25°-
1'47.1"
D-25°-
1'46.24"

A-83°-
2'51.14"
B-83°-
2'53.56"
C-83°-
2'54.57"
D-83°-
2'51.99"

110 11300 1243000.00 310750.00

2.2.ई िनिवदा सह ई नीलामी `ारा ईमारती पDथर उपखिनज के खनन प�ा अिधकतम 10 वष� कp अविध के िलये qवीकृत 1कये जायेगे। प�ा
िन�पादन कp ितिथ से खनन प�ा @ार�भ होगा तथा प�े कp अविध कp गणना खनन प�ा िवलेख िन�पादन कp ितिथ से कp जायेगी।

3.3.ई िनिवदा सह ई नीलामी कp िबड/बोली उपखिनज कp @ितघन मी0 के िलये दी जायेगी जो उ0@0 उपखिनज (पMरहार) िनयमावली-2021 के
अनुसूची-1 म? िनधा�Mरत रायmटी कp दर (आधार मूmय) से कम नही होगी। इससे कम िबड/बोली 1दये जाने पर िबड/बोली qवीकार नही कp जायेगी
तथा @ीिबड अनaqट मनी ज�त कर ली जायेगी। जहॉ Oे� म? एक से अिधक उपखिनज उपल�ध हो वहॉ ऐसे उपखिनज, िजसकp रायmटी सवा�िधक
हो, को आधार मूmय माना जायेगा। जनपद जहॉ उपखिनज सै�ड qटोन िजसम? पMटया/बोmडर/िग�ी आ1द िमि�त nप म? पाये जाते है उनके ई-
िनिवदा सह ई-नीलामी के मूmयांकन म? आ रही कMठनाईयP के दृि�गत शासनादेश संXया 1012/86-2018-57(सा0)/2017 1दनांक 07.05.2018
के अनुसार काय�वाही कp जायेगी।

4.4.ई िनिवदा सह ई नीलामी दो चरणP म? होगी। @थम चरण म? ई िनिवदा स�प� कp जायेगी िजसके दौरान सभी िबडस� को एक बार ई-िनिवदा
(e-tender) देने का मौका @दQ होगा जो पुनरीिOत (Revise) नही 1कया जा सकेगा। ई िनिवदा म? @ा� उ�तम िनिवदा को आधार मूmय
(Floor Price) मानते Tए ि`तीय चरण म? ई-नीलामी कराया जायेगा, िजसके दौरान िबडस� ई-नीलामी हेतु िनधा�Mरत ितिथ एवं अविध म? ई-िबड
दे सकता है। ई-नीलामी के दौरान केवल उ�तम बोली को ही @दlशत 1कया जायेगा िजसको देखते Tए िबडर अपनी दर पुनरीिOत कर बढ़ा सकते
है।

5.5.1कसी Oे� के ई िनिवदा सह ई नीलामी हेतु िबडस� को िबड म? भाग लेने से पूव� स�बिWधत Oे� के स�मुख कॉलम-11 म? अं1कत @ी िबड अनaqट
मनी कp धनरािश जमा करना अिनवाय� होगा।

6.6.िनधा�Mरत ख�डP के @ी-िबड अनaqट मनी का िनधा�रण उपरोN @qतरP के अनुसार िजलािधकारी `ारा गMठत सिमित िजसम? अपर िजलािधकारी,
उपिजलािधकारी/तहसीलदार तथा िजले म? तैनात �ये� खान अिधकारी /खान अिधकारी/खान िनरीOक हPगे, `ारा कराया जायेगा।

7.7.ई-नीिवदा सह ई-नीलामी `ारा पMरहार पर देने कp स�पूण� @1iया ऑनलाईन एम0एस0टी0सी0 के ई-ऑ�शन पोट�ल
www.mstcecommerce.com पर कp जायेगी।

8.8.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म? भाग लेने हेतु इ�छुक �िN/फम�/क�पनी को एम0एस0टी0सी0 म? पंजीकरण कराना अिनवाय� होगा। पंजीकरण हेतु
�िN/फम�/क�पनी को ई-ऑ�शन पोट�ल www.mstcecommerce.com पर उपल�ध ऑनलाईन फाम� भरना पडे◌़गा िजसके दौरान िबडस� अपने
िलए qवयं जिनत यूजर आई0डी0 एवं पासवड� बनाय?गे। इस आनलाईन पंजीयन के उपराWत िबडस� को एम0एस0टी0सी0 `ारा भेजा गया सूचना



ई मेल @ा� होगा, िजसके प�ात िबडस� को आव�यक अिभलेख qकैन कर एम0एस0टी0सी0 को ऑनलाईन भेजना अिनवाय� होगा। साथ ही िबडस�
को वाlषक पंजीकरण शुmक जी0एस0टी0 सिहत s0-2,360.00 (दो हजार तीन सौ साठ nपये) एम0एस0टी0सी0 पेमेWट गेटवे के माUयम से
आनलाईन जमा करना होगा। अिनवाय� अिभलेख एवं वाlषक पंजीकरण शुmक कp @ाि� के प�ात् ही िबडस� का लॉिगन आई0डी0, पासवड� एवं
एकाउWट एम0एस0टी0सी0 के िनधा�Mरत पोट�ल पर चालू (Activate) होगा।पूव� म? पंजीकृत िबडस� िजसके पंजीकरण कp अविध वैध है, म?
पंजीकरण शुmक देना नही पडेगा परWतु नये िनयमP के अनुसार आव�यक अिभलेख यथा हैिसयत @माण प� आ1द @qतुत करना अिनवाय� होगा,
िजसके प�ात् ही उनका पंजीकरण चालू Activate हो पायेगा।

9.9.इ�छुक आवेदकP के िलए ऑनलाईन िबड/बोली हेतु Class III Signing type िडिजटल िस£ेचर स¤ट1फकेट (DSC) होना आव�यक है। एम एस
टी सी के उपरोN पोट�ल पर जाकर अह� आवेदक अपने पंजीकरण कp काय�वाही पूण� करने के प�ात ही ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म? भाग ले सकेग?।

10.10.पंजीकृत आवेदक िनधा�Mरत पोट�ल पर ऑनलाईन एक या एक से अिधक Oे�P के िलए िबड म? भाग ले सकेगा परWतु उसे @Dयेक Oे� के िलए
अलग अलग आवेदन शुmक एवं @Dयेक Oे� हेतु िनधा�Mरत अनaqट मनी जमा करना होगा। इ�छुक �िN/फम�/क�पनी (आवेदक) ई-िनिवदा सह ई-
नीलामी म? भाग लेने के िलए सरकार के पO म? n0-15,000 (s0-पW¥ह हजार) का आवेदन शुmक एम0एस0टी0सी0 पेमेWट गेटवे के माUयम से
जमा करना होगा, जो अ@ितदेय (Non refundable) होगा।

11.11.पंजीकरण हेतु िबडस� `ारा qव@मािणत िनg अिभलेख/@माण प� qकैन कर एम0एस0टी0सी0 के पोट�ल पर अपलोड करना अिनवाय� होगा:-

1) आवेदक के आधार काड� कp @ित, फम� कp दशा म? फम� के भागीदारP के आधार काड� कp @ित तथा क�पनी के मामले म? कारपोरेट अफेयस�
मं�ालय भारत सरकार `ारा िनग�त क�पनी के @बWध िनदेशक का Director Identification Number (DIN) के @माण-प� कp @ित।

2) आवेदक का अ¨ाविधक चMर� @माण प�, फम� के मामले म? भागीदारP के अ¨ाविधक चMर� @माण प� कp @ित तथा क�पनी के मामले म?
@बWध िनदेशक का इस आशय का शपथ प� कp क�पनी को 1कसी अपरािधक वाद म? दि�डत नही 1कया गया है। चMर� @माण प� उस िजले के
िजलािधकारी `ारा @दQ होगा, जहॉ आवेदक qथायी nप से िनवास करता हP।

(i) उQर @देश रा�य से िभ� अWय @देशP म? जहॉ चMर� @माण प� आनलाईन उपल�ध हो, वह माWय होगा।

(ii) िजलािधकारी के qथान पर 1कसी सOम @ािधकारी `ारा चMर� @माण प� जारी 1कये जाने कp िqथित म? आवेदक कp वैधता के
स�बWध म? आवेदक का सपथ-प� िलया जायेगा।

(iii) 1कसी @देश से िनग�त चMर� @माण प� म? वैधता कp अविध का उmलेख न होने पर उसकp अविध सामाWयतः िनग�मन के 1दनांक से
03 वष� मानी जायेगी और जहॉ पर वैधता कp अविध का उmलेख हो, उसे माWय 1कया जायेगा।

3) आवेदक का पैन काड� कp @ित, फम� या क�पनी के मामले म? उसका पैन काड� एवं जी0एस0टी0 नं0 कp @ित।

4) ब«क खाते का िववरण, िजससे ई िनिवदा सह ई नीलामी से स�बिWधत समqत िवQीय हqताWतरण 1कया जायेगा, यथा ब«क का नाम, खाता
संXया आई0एफ0एस0सी0 कोड, तथा एक िनरqत चेक कp @ित। आवेदक `ारा पंजीकरण के समय 1दये गये ब«क खाते म? बदलाव माWय नहेी
1कया जायेगा। िवशेष पMरिqथितयP म? िनदशक, भूतDव एवं खिनकम� िनदेशालय के अनुमोदन उपराWत ब«क खाते का बदलाव 1कया जा सकता
है।

5) िजलािधकारी अथवा @ािधकृत अिधकारी `ारा जारी 1कया गया खनन देय बकाया न होने का @माण प�। जहॉ आवेदक रा�य के भीतर
कोई खिनज पMरहार धाMरत नही करता है वहॉ इस आशय का शपथ प� कp @ित।

6) पूव�वत_ प�ाधारक के लाभ हेतु िनयम-23(2)(ख) के अनुसार िव¬ािपत Oे� अथवा Oे� से अिधक भाग का पूव�वत_ प�ाधारक िजसका प�ा
हाल मं◌े ही समा� Tआ हो, के स�बWध म? स�बिWधत जनपद के िजलािधकारी का @माण प�। उN @माण प� अपलोड न करने कp दशा म?
आवेदक पर िनयम-23(2)(ख) के @ािवधान लागू नही हPगे।

7) हैिसयत @माण प� अथवा हैिसयत @माण प� के साथ ब«क गारWटी, जो बोली कp धनरािश के 25 @ितशत कp कpमत से कम न हो।

(i) @ोपराइटरिशप फम� के स�बWध म? @ोपराईटर का साmव?सी, पाट�नरिशप फम� अथवा िलिमटेड लाइबेिलटी पाट�नरिशप फम�
(एल0एल0पी0) के स�बWध म? सभी पाट�नर का साmव?सी अिनवाय� होगा जो िजलािधकारी अथवा सOम @ािधकारी `ारा िनग�त 1कया
गया हो। क�पनी के स�बWध म? ब«क `ारा जारी साmव?सी माWय कp जायेगी।

(ii) िजन @देशP म? साmव?सी स¤ट1फकेट आनलाईन उपल�ध हो, उसकp पुि� आनलाईन कराते Tए माWय कp जा सकेगी।

(iii) 1कसी @देश के साmव?सी स¤ट1फकेट कp वैधता कp अविध का उmलेख न होने पर इसकp अविध सामाWयतः िनग�मन के 1दनांक से
02 वष� मानी जायेगी और जहॉ पर वैधता अविध का उmलेख हो, उसे माWय 1कया जायेगा।

(iv) एम0एस0टी0सी0 म? पंजीकरण के समय जहॉ आव�यक हो एम0एस0टी0सी0 साmव?सी एवं अWय अिभलेखP कp वैधता के स�बWध
म? आवेदक से सपथ-प� मं◌ाग सकती है। िब­डग @1iया म? सपथ-प� के आधार पर भाग िलया जा सकता है परWतु लेटर ऑफ इWट?ट
िनग�त करने से पूव� आवेदक `ारा @qतुत अिभलेखP का सDयापन 1कया जाना अिनवाय� होगा। इस स�बWध म? लेटर ऑफ इWट?ट के समय
अिभलेखP यथा चMर� @माण प�, साmव?सी स¤ट1फकेट आ1द कp वैधता बनाये रखने कp िज�मेदारी आवेदक कp होगी।

(v) साmव?सी स¤ट1फकेट एक ही पंजीकरण हेतु माWय कp जायेगी।

(vi) िनयम-26 (छ) के अनुसार बोली हेतु अपेिOत हैिसयत @माण प�/ब«क गारWटी अ◌़¨तन बनाये रखने कp िज�मेदारी आवेदक कp
होगी।

12.12.एम0एस0टी0सी0 `ारा केवल उWही �िN/फम�/क�पनी का पंजीकरण 1कया जायेगा जो उQर @देश उपखिनज (पMरहार) िनयमावली, 2021
के @ावधानP के अWत�गत अह� हो। िनयम-26 के अनुसार िनgिलिखत �िN/फम�/क�पनी ई-िनिवदा सह ई-नीलामी @1iया म? भाग नही ले सकते
है:-

1) जो भारतीय राि®क नह¯ है



2) िजसके िवs° खिनज देय बकाया है।

3) िजसने उस िजले के िजलािधकारी अथवा रा�य सरकार `ारा @ािधकृत अिधकारी जहॉ वह qथाई sप से िनवास करता है से चMर� @माण
प� @ा� नही कर िलया है। शत� यह है 1क उN चMर� @माण प� पुिलस सDयापन के आधार पर 1दया गया हो।

4) िजसने अपने आधार काड� कp @ित @qतुत न कp हो।

5) िजसका नाम काली सूची म? दज� हो।

6) फम�/क�पनी के मामल? म? िजसने पैनकाड� तथा जी0एस0टी0 पंजीकरण @माण प� @qतुत न 1कया हो।

7) िजसने हैिसयत @माण प� अथवा हैिसयत @माण प� के साथ ब«क गारWटी, जो बोली कp धनरािश का 25 @ितशत कp कpमत से कम न हो
@qतुत न 1कया हो।

8) काली सूची एवं वसूली @माण प�-

(i) ऐसे आवेदक िजनका नाम िनदेशालय कp बेवसाईट पर पैन आधाMरत काली सूची/जारी वसूली @माण प� कp सूची म? पाया जाता
है, उनका िबड म? भाग लेने हेतु एम0एस0टी0सी0 िल0 म? पंजीकरण नही 1कया जायेगा।

(ii) पाट�नरिशप फम� कp दशा म? य1द 1कसी पाट�नर का नाम/पैन नं0 िनदेशालय कp बेवसाईट पर पैन आधाMरत काली सूची/जारी
वसूली @माण प� कp सूची म? पाया जाता है, तो उस फम� को िबड म? भाग लेने हेतु एम0एस0टी0सी0 िल0 म? पंजीकरण नही 1कया
जायेगा।

13.13.ऑनलाईन ई-िनिवदा डालने तथा ई-नीलामी बोलने कp िविध का पूण� िववरण सेवा @दाता संqथा एम0एस0टी0सी0 के वेब पोट�ल
www.mstcecommerce.com पर देखा जा सकता है। वेब पोट�ल पर @दlशत िव¬ि� स�बWधी सूचना िनिवदाकार `ारा पढ़ी Tयी मानते Tये
उनकp सहमित समझी जायेगी।

14.14.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कp @1iया िजलािधकारी `ारा गMठत िनिवदा सिमित `ारा स�प� कp जायेगी िजसके सदqय िनgवत् होगे:-

(1) िजलािधकारी `ारा नािमत अपर िजलािधकारी/@भारी अिधकारी खनन, (अUयO)

(2) िजलािधकारी `ारा नािमत िजला qतरीय वMर� अिधकारी, (सदqय)

(3) िजले म? तैनात �ये� खान अिधकारी/खान अिधकारी/खान िनरीOक, (सदqय/सिचव) िजलािधकारी तथा सिमित के सभी सदqयP का
िडिजटल िस£ेचर (Class III Signing cum Encryption) का होना आव�यक है।

15.15.ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कp @1iयाः -

1) ई िनिवदा सह ई नीलामी दो चरणP म? कp जायेगी। @थम चरण म? केवल ई िनिवदा िव¬ापन म? िनधा�Mरत ितिथ एवं समय के अWत�गत
डाली जायेगी। ई िनिवदा हेतु िबड कp धनरािश Oे� के िलये िनधा�Mरत Wयूनतम बोली से कम नही होगी। ि`तीय चरण म? ई िनिवदा म? @ा�
अिधकतम िनिवदा धनरािश को आधार मानकर ई नीलामी कp बोली कp Wयूनतम धनरािश िनधा�Mरत होगी। @थम चरण के इ�छुक आवेदक
उN Wयूनतम धनरािश के ऊपर िव¬ि� म? @कािशत ितिथ व समय के अनुसार आनलाईन बोली म? भाग ल?गे।

2) @थम चरण कp समाि� के उपराWत िनgानुसार @1iया अपनायी जायेगी:-

(क) य1द @थम चरण म? एक ही िबड @ा� होती है और उN िबड (ऑफर) म? दी गयी धनरािश िनधा�Mरत Wयूनतम बोली से 200
@ितशत से अिधक है तथा िनिवदादाता शेष शतa पूण� करता हो जो िजलािधकारी `ारा उस िनिवदादाता के पO म? लेटर आफ इWट?ट
जारी 1कया जायेगा।

(ख) य1द @थम चरण म? केवल एक ही िबड @ा� होता है और उN िबड (आफर) 200 @ितशत से कम है तो िजलािधकारी Oे� कp
भौगोिलक िqथित, खिनज कp उपल�धता, खिनज कp गुणवQा, उपखिनज का बाजार मूmय, उस Oे� म? खिनज कp मांग, Oे� म? अवैध
खनन कp स�भावना, राजqव कp @ाि� आ1द पर िवचार करते Tए qविववेक से एकल िनिवदादाता के पO म? लेटर ऑफ इWट?ट जारी
करने अथवा न करने के स�बWध म? िनण�य ल?गे।

(ग) य1द @थम चरण म? केवल एक ही िबड @ा� होता है तो िनिवदाकार को Oे� के िलये िनधा�Mरत ई-नीलामी कp अविध म? अपना
िबड बढ़ाने का अवसर @दान 1कया जायेगा।

(घ) य1द @थम चरण म? एक से अिधक परWतु पॉच या पॉच से कम िबड @ा� होता है तो सभी िबड कता� ि`तीय चरण कp ई-नीलामी
कp @1iया म? भाग लेने हेतु अह� होग? तथा ि`तीय चरण के अिधकतम बोलीदाता के पO म? िजलािधकारी `ारा लेटर ऑफ इWट?ट जारी
1कया जायेगा।

(ड़) य1द पॉच से अिधक िबड/आफर @ा� होते है तब केवल पॉच सवा�िधक िनिवदाकार ही ि`तीय चरण कp ई नीलामी म? भाग लेने
हेतु अह� हPगे तथा ि`तीय चरण के अिधकतम बोलीदाता के पO म? ही िजलािधकारी `ारा लेटर ऑफ इWट?ट जारी 1कया जायेगा।

3) उपरोN @qतर-15(2)(ग),(घ),(ड़)के अनुसार @थम चरण के योoय बोलीदाता ि`तीय चरण कp नीलामी म? भाग ले सकते है।

4) ि`तीय चरण म? ई नीलामी कp @1iया कp जायेगी। ई नीलामी कp @1iया @थम चरण कp अtसाMरत @1iया होगी, िजसम? @थम चरण म?
@ा� उ�तम िबड/ऑफर ि`तीय चरण कp ई- नीलामी के िलए Wयूनतम बोली (³सववत �तपबम) qवतः िनधा�Mरत हो जायेगी।

5) ि`तीय चरण कp नीलामी कp @1iया जो ई-िनिवदा खोलने के 02 घ�टे के बाद @ार�भ होगी, म? इ�छुक एवं अह� �िN/फम�/क�पनी बोली
म? कई बार भाग ले सकता है। नीलामी कp ऑनलाइन @1iया म? qipन पर अिधकतम बोली @दlशत होती रहेगी और @दlशत बोली से अिधक
बोली ऑनलाईन ही 1दया जा सकता है।

6) िनधा�Mरत समय के प�ात बोली बWद हो जायेगी ओर उसके उपराWत कोई बोली नही 1दया जा सकता है। बोली के अिWतम समय म? य1द
कोई और बोली @ा� होती है तो नीलामी कp बोली का समय qवतः 05 िमनट के िलए बढ़ जायेगा। यह @1iया तब तक जारी रहेगी जब तक



05 िमनट के अWतराल म? कोई और बोली @ा� नही होती है।

7) आशय प� जारी 1कये जाने से पूव� स�बिWधत प�ा Oे� के पूव�वत_ प�ाधारक िजसका प�ा हाल म? ही समा� Tआ को ई िनिवदा सह ई
िनलामी कp स�पूण� @1iया समा� होने के उपराWत एक काय� 1दवस के भीतर स�बिWधत प�ा Oे� पर पुण� @ादेिशक (�मतपजवतपंस)
अिधकाMरता रखने वाले िजला मिजqµेट के समO @qताव जो उ�तम बोली से अिधक हो, @qतुत करने का एक अवसर िनयम-23(2) के शत¶
के अधीन 1दया जायेगा।

            उपरोNानुसार पूव�वत_ प�ाधारक िजसने पंजीकरण के समय िबWदु सं0-10(6) के अनुसार पूव�वत_ प�ाधारक होने का @माण प�
@qतुत 1कया हो तथा ि`तीय चरण कp नीलामी @1कया म? भाग िलया हो, Oे� िवशेष कp नीलामी पूण� होने पर इसके उ�तम बोली को qवतः
सं¬ान म? लेकर उससे अिधक आफर का प� अपने हqताOर सिहत qकैन कर अपने रिजqटड� ई0मेल आई0डी0 से ई नीलामी कp समाि� कp
ितिथ से अगले काय�1दवस के सॉय-05◌ः00 बजे तक िजलािधकारी के ई-मेल आई0डी0 एवं एम0एस0टी0सी0 के मेल आई0डी0 पर @qतुत
करने का िवकmप होगा, अWयथा कp दशा म? पूव�वत_ प�ाधारक के आधार पर उपरोN @ाथिमकता का उ0@0 उपखिनज (पMरहार)
िनयमावली, 2021 के िनयम-23(2)(ख) के अWत�गत लाभ नही िमलेगा। िजला मिजqµेट तीन काय� 1दवसP म? उN के स�बWध म? िनण�य लेकर
स�बिWधत पूव�, प�ाधारक, एम0एस0टी0सी0 एवं नीलामी म? भाग लेने वाले उ�तम् बोलीदाता को सूिचत कर?गे।

8) अिधकतम तीन खनन प�े अथवा 25 हे0 से अिधक के Oे� को उ0@0 रा�य म? 1कसी �िN/फम�/क�पनी के पO म? qवीकृत नही 1कया
जायेगा। य1द 1कWही पMरिqथितयP म? एक �िN/फम�/क�पनी `ारा अपने पO म? 03 खनन प�े अथवा 25 हे0 से अिधक Oे�फल का खनन प�े
qवीकृत करा िलया जाता है, तो अWत म? qवीकृत खनन प�ा िनरqत कर प�ा अWतग�त जमा स�पूण� धनरािश ज�त कर ली जायेगी तथा केवल
@ार�भ के तीन Oे� के खनन प�े ही अनुमWय होग?। परWतु य1द आवेदक qवयं अपने पO म? 03 खनन प�े अथवा 25 हे0 से अिधक Oे�फल का
खनन प�ा होने कp सूचना देता है, तो उN सीमा के अWतग�त कोई भी खनन प�ा Oे� के चयन का उसे अिधकर होगा तथा शेष Oे�P कp जमा
धनरािश पुि� के उपराWत यथावत वापस कर दी जायेगी।

9) ई िनिवदा सह ई नीलामी कp कालयोजना एवं अविध िनgानुसार स�पा1दत कp जायेगी:-

@ी-िबड अनaqट मनी जमा करने कp अविध ई-िनिवदा से पूव� एम0एस0टी0सी0 म? अपेिOत @ी िबड ईएमडी एवं आवेदन शुmक एम0एस0टी0सी0 वेबसाइट पर वlणत 1दशा िनदaशP के
अनुसार जमा करने कp िज�मेदारी बोलीदाता कp है एवं बोलीदाता यह सुिनि�त कर ल?।

@थम चरण ई-िनिवदा (ई-टे�डर) कp अविध 16-06-2025 ( 10:00 बजे) से 19-06-2025 ( 17:00 बजे) तक

िव¬ि�िव¬ि�   म?म ?  Oे�Oे�
iमांकiमांक  संXयासंXया

@थम@थम  चरणचरण  म?म ?  @ा�@ा�   ईई-- िनिवदािनिवदा ( ( िबडिबड) ) काका  खोलाखोला  जानाजाना  वव  मूmयांकनमूmयांकन ि`तीयि`तीय  चरणचरण  कpकp  ईई--नीलामीनीलामी

1 20-06-2025 10:00 से 12:00 तक 20-06-2025 12:00 से 14:00 तक

8) पMरणाम कp घोषणा एवं उसका @दश�न:-

(क) @थम चरण कp िनिवदा @1iया का पMरणाम िनिवदाकार (Tenderer) के लॉिगन पर @दlशत होगा। @थम चरण के िनिवदा
@1iया के समापन के प�ात् अिधकतम िनिवदा धनरािश (िब­डग एमाउWट) @दlशत कp जायेगी। सभी िनिवदाकार ि`तीय चरण कp
बोली हेतु वे योoय है अथवा नही को भी लॉिगन कर जान सकते है।

(ख) ि`तीय चरण कp नीलामी समा� होने के उपराWत @ा� अिधकतम बोली उसके बोलीदाता का िववरण एम0एस0टी0सी0 के
िनधा�Mरत पोट�ल पर @दlशत 1कया जायेगा।

(ग) सफल बोलीदाता/िनिवदादाता को छोड़कर शेष बोलीदाता/िनिवदादाता `ारा जमा @ी-िबड अनaqट मनी कp धनरािश (बयाने कp
धनरािश) स�बिWधत बोलीदाता/िनिवदादाता के ब«क खाते म? वापस कर दी जायेगी। आवेदक `ारा पंजीकरण के समय 1दये गये ब«क
खाते म? बदलाव माWय नही 1कया जायेगा। िवशेष पMरिqथितयP म? िनदेशक, भूतDव एवं खिनकम� िनदेशालय के अनुमोदन उपराWत बैक
खाते का बदलाव 1कया जा सकता है।

16.16. लेटर ऑफ इWट?ट िनग�त 1कया जानाः-

1) ई-नीलामी समा� होने के प�ात 03 काय� 1दवस के अWदर सफल बोलीदाता को अपने मूल अिभलेख का सDयापन उस जनपद के
िजलािधकारी जहॉ Oे� िqथत है, के `ारा अथवा िनदेशक, भूतDव एवं खिनकम�, िनदेशालय के `ारा कराना होगा। िनदेशक `ारा मूल अिभलेख
कp सDयापन कp िqथित म? अिभलेख सDयापन कp आXया ई-मेल के माUयम से संबंिधत िजलािधकारी को @ेिषत कp जायेगी। अिभलेख सDयापन
के प�ात ही िजलािधकारी `ारा लेटर ऑफ इWट?ट जारी 1कया जायेगा। सDयापन म? य1द कोई अिभलेख अथवा @माण प� कूटरिचत, असDय
अथवा गलत पाया जाता है तो लेटर ऑफ इWट?ट जारी नही 1कया जायेगा तथा बयाने कp धनरािश (अनaqट मनी) ज�त कर ली जायेगी।

2) िनयमावली के िनयम-28 के @ावधानP के अनुसार ई-िनिवदा सह ई नीलामी के मामले म? उस बोली या @qताव को @qतर-15(2) म? 1दये
गये @1iया के अनुसार िजलािधकारी qवीकार कर?गे जो उ�तम हो। िजलािधकारी `ारा सफल एवं िनयमानुसार अह� बोलीदाता/िनिवदादाता
को उनके `ारा @qतुत मूल अिभलेख के सDयापन के एक स�ाह के अWदर लेटर ऑफ इWट?ट िनग�त 1कया जायेगा।

17.17. सफल बोलीदाता/िनिवदादाता `ारा लेटर ऑफ इWट?ट के प�ात् काय�वाही एवं धनरािश जमा करने कp रीित:

1) लेटर ऑफ इWट?ट जारी होने के प�ात् सफल बोलीदाता/िनिवदादाता, प�े कp िनब�WधनP और शत· का यथोिचत पालन करने के िलए
@ितभूित के nप म? @थम वष� के िलए बोली/िनिवदा कp सकल धनरािश का 25 @ितशत और qवािमDव कp पहली 1क�त के nप म? @थम वष� के
िलए बोली/िनिवदा कp सकल धनरािश का 25 @ितशत दो काय�1दवसP के अWदर जमा करेगा। बयाने कp धनरािश (अनaqट मनी) @थम 1क�त
म? समायोिजत कर ली जायेगी। य1द सफल बोलीदाता/िनिवदादाता उN धनरािश जमा करने म? असफल होता है तो उसके `ारा जमा अनaqट
मनी ज�त कर ली जायेगी और उसके `ारा इस स�बWध म? कोई िशकायत अथवा @Dयावेदन िवचार योoय नही होगा।

2) qवीकृत प�े कp अविध अिधकतम 10 वष� होगी। सिमित `ारा िनधा�Mरत मा�ा पया�वरण qव�छता @माण प� म? अनुमWय मा�ा से िभ�
होने पर पया�वरण qव�छता @माण प� कp मा�ा अनुमWय होगी। प�ा Oे� हेतु अनुमWय मा�ा को @थम वष� के िलए @ा� सव¶� बोली कp दर



से गुणा कर @थम वष� हेतु ई-नीलामी कp धनरािश िनधा�Mरत कp जायेगी।

3) प�े के @थम वष� कp शेष 1क�त? एवं अनुवत_ वष¶ कp 1क�त? िनयमावली-2021 के चतुथ� अनुसूची के अनुसार जमा कp जायेगी। उN
अनुसूची म? िनयत ितिथ के अनुसार देय धनरािश जमा न करने कp दशा म? िनयम-59 के अनुसार देय धनरािश �याज सिहत वसूल कp जायेगी।

4) qवqथाने च�ान 1कqम के पDथर के खिनजP पर @थम 10 वष· के िलए संदेय धनरािश, बोली दर अथवा समय-समय पर िनयमावली, म?
िविन¸द� रायmटी दर, जो भी अिधक हो, के आधार पर होगी। अtतर @ितबWध यह है 1क @Dयेक 10 वष� पर संदेय धनरािश म? 25 @ितशत
कp वृि° कp जायेगी 1कWतु अनुवत_ वष· म? संदेय धनरािश, िनयमावली, म? िविन¸द� रायmटी दर से कम नही होगी।

5) प�ाधारक िनयमावली-2021 के िनयम-17 के @ािवधानP के अनुसार Oे� का सीमांकन करायेगा िजसम? सीमा िबWदुओ का िजयो-काlडनेट
(अOांश एवं देशाWतर) भी इंिगत 1कया जायेगा तथा िनयम-36 के अनुसार सीमा-qत�भ लगायेगा एवं इसका अनुरOण करेगा।

6) लेटर आफ इWट?ट जारी होने के एक माह के अWदर अनुमोदन हेतु खनन योजना िनदेशक, भूतDव एवं खिनकम� के समO @qतुत 1कया जायेगा
तथा अनुमो1दत खनन योजना अनुमोदन होने के एक माह के अWदर सOम @ािधकरण के समO पया�वरण qव�छता @माण प� हेतु @qताव
@qतुत 1कया जाना अिनवाय� होगा।

7) प�ा िवलेख िन�पादन से पूव� िनयम-35 के अनुसार Oे� के भूिम उ°ार और पुन�वासन उपाय हेतु िवQीय आ¹ासन कp धनरािश िनधा�Mरत
रीित से जमा करेगा।

8) पया�वरण qव�छता @माण प� @ाि� के एक माह के भीतर प�ािवलेख का िन�पादन एवं प�ािवलेख के िन�पादन के 1दनांक से तीन माह के
भीतर खनन सं1iयाए @ार�भ करनी होगी।

9) प�ाधारक `ारा रा�य सरकार अथवा केW¥ सरकार `ारा समय समय पर िनधा�Mरत कर एवं शुmक यथा आयकर िवभाग का टी0सी0एस0,
िजला खिनज फाउ�डेशन (डी0एम0एफ0) आ1द िनयमानुसार जमा 1कया जायेगा।

18.18. जहां 1कसी भी कारण से ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कp @1iया पूरी न हो वहां कम से कम 07 1दन कp अmप अविध कp नोMटस देने के प�ात्
पुनः ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कp जा सकती है।

19.19. ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कp शतº◌ः-

1) ई निवदा सह ई नीलामी म? भाग लेने से पूव� Oे� म? उपखिनज कp उपल�धता एवं खनन qथल के िलए पTँच माग� आ1द के स�बWध म? मौके
का िनरीOण कर िबडर qवयं आ¹qत हो ले। ई-िनिवदा सह ई-नीलामी म? भाग लेने के प�ात इस स�बWध म? 1कसी भी @कार का दावा
qवीकार नही 1कया जायेगा।

2) प�ाधारक प�े के अधीन 1दये गये Oे� के सवaOण और सीमांकन के समय सीमां1कत मानिच� पर खनन प�ा Oे� का काlडने¼स अं1कत
करेगा तथा प�ा िवलेख िन�पादन करने के पूव� प�ाधारक अपने qवयं के �य पर ऐसे सीमा िचWह को और ख�बे को लगायेगा जो प�ा िवलेख
से संल£ न�शे म? दशा�ये गये सीमांकन को इंिगत करने के िलए आव�यक होगा।

3) प�ा अिभलेख के िन�पादन के 1दनांक से तीन माह के भीतर खनन सं1iयाय? @ार�भ करेगा और तDप�ात जान बूझकर कोई qथगन 1कये
िबना ऐसी खनन सं1iया½ का संचालन उिचत और दOतापूण� रीित से कुशल कारीगर कp भांित करेगाा।

4) प�ा धारक िनयम-36 के अनुसार वाहनP के @वेश व िनकासी पर िनगरानी के िलए qवयं के �य पर 360 िडtी कोण पर दृ�यता
Mरकाlडग के योoय चार सी0सी0टी0वी0 कैमरा लगाने सिहत चेक पोqट/गेट का िनमा�ण करेगा। प�ाधारक उN चेक पोqट/गेट पर
आर0एफ0आई0डी0 qकैनर भी रखेगा, िजससे संबंिधत खनन प�ा Oे� के पMरवहन हेतु @युN @Dयेक वाहन के सापेO िनग�त 1कये गये ई-@प�
एम0एम0-11 पर अं1कत बार कोड का डाटा पढ़ने और सुरिOत रखने कp सुिवधा होगी और उसका समुिचत nप से रख रखाव करेगा एवं
सदैव उसे चालू nप म? अनुरिOत रखेगा। प�ाधारक उN सभी सी0सी0टी0वी0 कैमरे और आर0एफ0आई0डी0 qकैनरP `ारा कp गयी समqत
Mरका¾डग को कम से कम 30 1दनP तक सुरिOत रखेगा। और िनयम-67 के उपबWधP के अधीन @ािधकृत अिधकारी के समO मांगे जाने पर उN
Mरका¾डग को उपल�ध करायेगा। उN का अनुपालन न करने कp दशा म? िनयमावली, 2021 के िनयम-60 के अWत�गत शािqत का भागीदार
होगा।

5) प�ेदार `ारा सुरOा मानकP के अनुसार खनन सं1iया 1कया जायेगा।

6) िजलािधकारी `ारा िचिWहत सुरOा Oे� म? खनन नही 1कया जायेगा।

7) ई-िनिवदा सह ई-नीलामी कp िबड/बोली को qवीकार करने अथवा 1कसी Oे� के उ�तम िबड/बोली को कारण अिभिलिखत करते Tये
अqवीकार करने कर अिधकार िजलािधकारी को िनिहत होगा।

8) qवीकृत Oे� के अWदर जहॉ पMरवहन @प� िनग�त 1कया जायेगा, वहॉ पर खिनजP का िवiय मूmय @दlशत करेगा।

9) य1द प�ाधारक `ारा िनयमP व खनन प�ा, पया�वरण qव�छता @माण, प� खनन योजना आ1द कp शत· का उmलंघन 1कया जाता है तो
प�ेदार को अपना मामला बतान? कp युिN युN अवसर @दान करने के प�ात् िजलािधकारी अथवा रा�य सरकार `ारा प�ा समा� 1कया जा
सकता है।

10) मा0 उ� Wयायालय, मा0 रा®ीय हMरत अिधकरण अथवा मा0 सव¶� Wयायालय `ारा पाMरत आदेशP का पालन 1कया जायेगा।

11) िनयमP एवं शत· के उmलंघन के पMरणामqवnप य1द कोई वाद अथवा अपरािधक @1iया योिजत होती है तो इसकp स�पूण� िज�मेदारी
प�ाधारक कp होगी एवं य1द इस स�बWध म? कोई �य होता है तो उसका वहन प�ाधारक `ारा 1कया जायेगा।

12) रा�य सरकार अथवा केW¥ सरकार `ारा िनयमP/अिधिनयमP म? कोई संशोधन होता है अथवा कोई शत� अथवा िविध @Xयािपत कp जाती
है तो वह प�ााधरकP को माWय होगा।

13) qथानीय िqथित तथा पMरवेश को Uयान म? रखते Tए अWय शतº जो िजलािधकारी `ारा उिचत समझी जाये।



िजलािधकारी
Mirzapur |

Digitally signed by PRIYANKA NIRANJAN
Date: 06 Jun 2025 19:58:22

Mirzapur


